Diário   Oficial Página 218   20 de Dezembro de 2023 Nº 28.645

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1527684#218#1530409>

AVISO DE RESULTADO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 037/2023/SEMA/MT
PROCESSO N° SEMA-PRO-2023/14127 - SIAG 0014127/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, neste ato
representado por seu Pregoeiro, no uso de suas atribuições, vem a público
divulgar o resultado da presente licitação, cujo objeto é a “Aquisição de
meio de cultura e semente de DBO de uso no laboratório permitirá a
realização de análises físicas, químicas e biológicas em amostras de
água superficial e efluentes, com vistas a atender a rede hidrológica
básica, a rede nacional de monitoramento da qualidade da água e
às solicitações do Ministério Público, Politec, Coordenadoria de
Ordenamento Hídrico e fiscalização da Sema-MT”, a sessão foi finalizada
no dia 15/12/2023, referente aos lotes abaixo, via Sistema de Aquisições
Governamentais-SIAG, conforme planilha abaixo, nos termos do artigo Art.
71 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e Art. 145 do Decreto Estadual
nº 1.525, de 23 de novembro de 2022.

LOTE LICITANTE
VENCEDOR

ITEM UN QTD VALOR
UNITÀRIO

VALOR
TOTAL DO

LOTE
LT 01 HÉXIS

CIENTÍFICA
LTDA, CNPJ:

53.276.010/0001-
10

01 FR 15 R$
4.220,00

R$
63.300,00

VALOR TOTAL DO LOTE 02: R$
63.300,00

LT 02 IDEXX BRASIL
LABORATÓRIOS

LTDA, CNPJ:
00.377.455/0001-

20

01 CX 25 R$
2.398,00

R$
59.950,00

VALOR TOTAL DO LOTE 03: R$
59.950,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$
123.250,00

Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2023.

Emanuel Francisco de Souza
Pregoeiro
SEMA-MT

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO ADJUNTO EXECUTIVO DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições ADJUDICA e HOMOLOGA o
procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 037/2023, Processo
n° SEMA-PRO-2023/14127, que visa a “Aquisição de meio de cultura
e semente de DBO de uso no laboratório permitirá a realização de
análises físicas, químicas e biológicas em amostras de água superficial
e efluentes, com vistas a atender a rede hidrológica básica, a rede
nacional de monitoramento da qualidade da água e às solicitações do
Ministério Público, Politec, Coordenadoria de Ordenamento Hídrico e
fiscalização da Sema-MT”, nos termos do inciso IV, do artigo Art. 71, da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2023.

Alex Sandro Antônio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

Ato Governamental nº 114/2019 de 11/01/19
<#E.G.B#1527684#218#1530409/>

Protocolo 1527684

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1527235#218#1529925>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA  - EDITAL n. 37/2023

Processo n. SINFRA-PRO-2023/14052 - OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para construção de pontes em concreto armado,
divididos em 06(seis) lotes, em várias localidades do Estado de Mato
Grosso, especificamente nas rodovias: MT-170, município de Castanheira
(Lote 01-04pontes) - MT-170 e MT-208, município de Castanheira e Juruena
(Lote 02 - 03 pontes); MT-208, município de Aripuanã e Juruena (Lote 03 -
03 pontes), MT-418, município de Aripuanã (Lote 04 - 02 pontes); MT-418,
município de Aripuanã e Colniza (Lote 05 - 04 pontes), MT-418 e MT-206,
município de Colniza (Lote 06 - 06 pontes).Lote: 06 (SEIS). O Edital será
disponibilizado no dia 20/12/2023, à partir das 14h00 (horário local), pelo
endereço eletrônico www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “serviços”
e o submenu “licitações e editais”. Entrega e envio das propostas e
documentos de habilitação no SIAG: de 20/12/2023 a 04/01/2024,
período integral, e no dia 05/01/2024 até as 8h30min (horário de Cuiabá/
MT). ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/01/2024 às 9h00min (horário de
Cuiabá/MT), através do site http://seplag.mt.gov.br/ - link: https://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br. EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no
site da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística  - SINFRA: www.
sinfra.mt.gov.br e Portal de aquisições MT: www.seplag.mt.gov.br - (Link:
https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br) .Informações gerais: telefone nº. (65)
3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br

Cuiabá/MT, 19 de dezembro de 2023.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística de Mato Grosso

SINFRA - MT
<#E.G.B#1527235#218#1529925/>

Protocolo 1527235
SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1527840#218#1530575>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2023/
SESP

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos do Parecer
n° 3429/SGAC/PGE/2023, Despacho nº 91267/2023/GSASP/SESP e
demais documentos e justificativas juntados aos autos do Processo
POLITEC-PRO-2023/00592 e A U T O R I Z O a contratação, por meio
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da empresa SANTIAGO &
CINTRA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ
nº 51.536.795/0006-00, para aquisição de Laser Scanner 3D terrestre
totalmente integrado em um único corpo composto de: laser,  bateria,
cartão  de  memória  removível  e  câmeras  fotográficas  para  atender  a
Perícia Oficial e Identificação Técnica - POLITEC/MT, no valor global de
R$650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), com fulcro no artigo 74,
inciso I, da Lei 14.133/2021, juntamente com demais Legislação pertinente.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao
parágrafo único, art. 148, do Decreto Estadual 1.525/22.

Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2023.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
HEVERTON MOURETT DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP

<#E.G.B#1527840#218#1530575/>

Protocolo 1527840
<#E.G.B#1527842#218#1530577>

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 060/2023/
SESP

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos do Parecer n°
3472/SGAC/PGE/2023, Despacho nº 92062/2023/GSASP/SESP e demais
documentos e justificativas juntados aos autos do Processo POLITEC-
PRO-2023/00604 e A U T O R I Z O a contratação emergencial, por meio de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, da empresa MASTER EDUCACIONAL
E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 45.917.534/0001-15, para
contratação de empresa especializada em ministrar Curso de Capacitação
de Comparação de Locutores, para atender as demandas da Gerência de

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 0189ee3c